CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº        , 2017

(Do Sr. LUIZ CLAUDIO)

Requer nos termos regimentais convidar os órgãos e

as entidades Ministério da Agricultura, EMBRAPA,

SEBRAE, APEX, CNC, BSCA, ABIC e ABICS,

para realização de mesa redonda, no município de

Rolim de Moura, estado de Rondônia, objetivando a

discussão da produção cafeeira no Estado de

Rondônia e Região Norte.

Senhor Presidente,

  Nos termos art. 24 incisos III e XIII do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, convidar o Ministério da Agricultura, a

EMBRAPA e as entidades SEBRAE – Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas, APEX – Agencia Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos, CNC –

Confederação Nacional do Comércio, BSCA - Brazil Specialty Coffee Association, ABIC –

Associação Brasileira da Indústria de Café e ABICS – Associação Brasileira da Indústria, para

realização de mesa redonda, no município de Rolim de Moura, estado de Rondônia, objetivando

a discussão da produção cafeeira no Estado de Rondônia e Região Norte

JUSTIFICATIVA

  O estado de Rondônia ocupa atualemente a 2ª posição no ranking de produção de

café conilon no país, com quase 100 mil hectares em produção. No ano de 2017, dados da Conab

comprovam a evolução na produção com uma variação de 22% no aumento da área produtiva.

É imprescindível que sejam discutidas ações e políticas públicas que visem a

valorização dos produtores e principalmente das perspectivas para o beneficiamento, comércio

interno e a exportação do café.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

Destaca-se a relevância do tema e necessária participação dos pares na discussão

da matéria, que com suas experiências contribuirão sobremaneira para o agronegócio no país.

Sala das Comissões,      maio de 2017.

Deputado LUIZ CLAUDIO

PR/RO